UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA – PRODUÇÃO VEGETAL

Rod. BR 407, Km 12, Lote 543, Projeto de Irrigação Senador Nilo Coelho, s/nº - C1 Petrolina - PE CEP 56.300-990
Home page: http://www.producaovegetal.univasf.edu.br   E-mail: producaovegetal@univasf.edu.br

Edital PRPPGI Nº 16/2024, de 02 de setembro de 2024

Processo Seletivo de Discentes para Ingresso no Programa de Pós-Graduação em Agronomia -
Produção Vegetal da Univasf

PORTARIA 06/2024, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024

A Comissão de Seleção torna público o Resultado Final do processo seletivo para o Mestrado Acadêmico do

Programa de Pós-Graduação em Agronomia - Produção Vegetal da Univasf (2025.1 e 2025.2) após homologação pelo
Colegiado do PPGA-PV da Univasf.

Os candidatos aprovados e classificados deverão confirmar, o mais breve possível, o interesse em se matricular,
seguindo os procedimentos abaixo após a divulgação desta Portaria com o Resultado Final:

1) Confirmação de Interesse: 10 a 13 de dezembro de 2024. Os candidatos deverão manifestar o interesse em
realizar a matrícula deverá ser feito por meio de um e-mail enviado para producaovegetal@univasf.edu.br, com cópia
para o respectivo orientador.

2) Pré-matrícula: 10 a 12 de fevereiro de 2025. Neste período, será realizada a pré-matrícula. Os candidatos
devem estar atentos e formalizar o interesse para garantir o processo. A confirmação deverá ser feita por meio de um e-
mail enviado para producaovegetal@univasf.edu.br, com cópia para o respectivo orientador.

Ressaltamos que, conforme o item 9.9 do Edital PRPPGI Nº 16/2024, ainda que o candidato aprovado tenha
efetuado a pré-matrícula, a ausência de manifestação nas datas de matrícula implicará na desistência da vaga.

***CPF*** NF Resultado Pretensão de área/Orientador Entrada
xxx.092.684-

xx
9,239 Aprovado/Classificado* Área 1/Ítalo Herbert Lucena Cavalcante 1

xxx.715.744-
xx

8,083 Aprovado/Classificado* Área 2/Natoniel Franklin de Melo 1

xxx.098.074-
xx

7,970 Aprovado/Classificado Área 1/Sérgio Tonetto de Freitas 1

xxx.615.414-
xx

7,928 Aprovado/Classificado Área 1/Augusto Miguel Nascimento Lima 1

xxx.569.015-
xx

7,826 Aprovado*** Área 1/Augusto Miguel Nascimento Lima 1

xxx.889.375-
xx

7,598 Aprovado/Classificado Área 2/Adriana Mayumi Yano-Melo 1

xxx.153.244-
xx

7,569 Aprovado/Classificado Área 1/Márkilla Zunete Beckmann-Cavalcante 1

xxx.546.445-
xx

7,481 Aprovado*** Área 1/Ítalo Herbert Lucena Cavalcante 1

xxx.236.112-
xx

7,390 Aprovado/Classificado Área 1/Sérgio Tonetto de Freitas 1

xxx.495.614-
xx

7,051 Aprovado*** Área 2/Adriana Mayumi Yano-Melo 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA – PRODUÇÃO VEGETAL

Rod. BR 407, Km 12, Lote 543, Projeto de Irrigação Senador Nilo Coelho, s/nº - C1 Petrolina - PE CEP 56.300-990
Home page: http://www.producaovegetal.univasf.edu.br   E-mail: producaovegetal@univasf.edu.br

xxx.575.536-

xx
6,911 Aprovado/Classificado Área 1/Ítalo Herbert Lucena Cavalcante 2

xxx.539.105-
xx

6,807 Aprovado/Classificado Área 2/Francine Hiromi Ishikawa 1

xxx.959.394-
xx

6,684 Aprovado*** Área 2/Francine Hiromi Ishikawa 1

xxx.207.114-
xx

6,495 Aprovado/Classificado* Área 1/Sérgio Tonetto de Freitas 1

xxx.334.203-
xx

6,421 Aprovado/Classificado Área 1/Rita de Cassia Rodrigues Gonçalves Gervasio Indiferente

xxx.503.144-
xx

6,376 Aprovado*** Área 1/Augusto Miguel Nascimento Lima 1

xxx.533.782-
xx

6,215 Aprovado*** Área 1/Ítalo Herbert Lucena Cavalcante 1

xxx.178.964-
xx

6,097 Aprovado/Classificado** Área 2/Natoniel Franklin de Melo 1

xxx.087.035-
xx

6,078 Aprovado/Classificado** Área 1/Ítalo Herbert Lucena Cavalcante Indiferente

xxx.301.164-
xx

5,849 Não classificado -x-

xxx.488.194-
xx

5,783 Não classificado -x-

xxx.384.734-
xx

5,762 Não classificado -x-

xxx.739.904-
xx

5,756 Não classificado -x-

xxx.702.875-
xx

5,753 Não classificado -x-

xxx.705.214-
xx

5,731 Não classificado -x-

112917421 5,286 Não classificado -x-

* Convocação de acordo com requerimento do orientador, aprovado em reunião de homologação do resultado, realizada no dia 09 de dezembro
de 2024 às 13h15min.
** Candidatos classificados de acordo com as vagas reservadas a candidatos negros (pretos e pardos), indígenas e pessoas com deficiência
(PCD), de acordo com a Política de Ações Afirmativas (AF), e após portaria da Comissão de Heteroidentificação.
*** Poderão ser remanejados de acordo com o item 6.5 do Edital 16/2024.

Petrolina - PE, 09 de dezembro de 2024

Comissão de Seleção do Edital 16/2024 do PPGA-PV / Univasf
Portaria Nº. 12, de 17 de agosto de 2024